ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT-CTTT

V/v quy trình xử lý và tổ chức tiêm

chủng vắc xin phòng, chống dịch

bệnh Sởi tại các cơ sở giáo dục

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và

thành phố Thủ Đức;

- Trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học

(có cấp cao nhất là THPT);

- Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Thông tư số 10/2024/TT-BYT ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Bộ Y

tế về ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, đối tượng và phạm vi phải sử dụng

vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc;

Căn cứ Công văn số 4858/BGDĐT-GDTC ngày 29 tháng 8 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

trong trường học;

Căn cứ Kế hoạch số 4959/KH-UBND ngày 27 tháng 08 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chủ động ứng phó dịch bệnh Sởi trên

địa bàn Thành phố năm 2024;

Tiếp nhận Kế hoạch số 8647/KH-SYT ngày 30 tháng 08 năm 2024 của Sở

Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng,

chống dịch Sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 (sau đây gọi tắt là

Kế hoạch 8647); Công văn số 8716/SYT-NVY ngày 31 tháng 8 năm 2024 của Sở Y

tế về việc chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch Sởi tại các trường học.

Nhằm kịp thời phòng, chống dịch Sởi tại các cơ sở giáo dục trong năm học

mới, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai

thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Về xử lý ca mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh Sởi tại trường học

Triển khai thực hiện Quy trình xử lý ca mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh Sởi

tại trường học nêu tại Công văn số 8716/SYT-NVY ngày 31 tháng 8 năm 2024 của

Sở Y tế về việc chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch Sởi tại các trường

học.

2. Phối hợp ngành y tế tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch bệnh

Sởi (Kế hoạch 8647)

2.1. Đối tượng: trẻ em và học sinh từ 1 đến 5 tuổi và từ 6 đến 10 tuổi đang

theo học tại cơ sở giáo dục, chưa đủ 02 mũi vắc xin chứa thành phần Sởi hoặc

chưa rõ tiền sử tiêm chủng.

2

2.2. Thời gian – địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Trung tâm

Y tế xây dựng kế hoạch tiêm tại địa phương.

2.3. Tổ chức thực hiện

2.3.1.  Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và thành phố Thủ Đức

- Lập danh sách trẻ em và học sinh từ 1 đến 5 tuổi và từ 6 đến 10 tuổi

đang theo học tại cơ sở giáo dục chưa tiêm đủ mũi hoặc chưa rõ tiền sử tiêm

chủng.

- Phối hợp ngành Y tế địa phương tổ chức tiêm vắc xin phòng, chống dịch

bệnh Sởi cho trẻ em và học sinh đang theo học tại trường và thuộc đối tượng

tiêm chủng, đảm bảo an toàn cho trẻ khi tiêm.

- Báo cáo số lượng trẻ trong đối tượng tiêm về Sở Giáo dục và Đào tạo

trước 17g00, ngày 07/09/2024 qua đường dẫn https://bit.ly/baocaoSoi2024, báo

cáo số liệu tiêm chủng thông qua đường dẫn nêu trên sau mỗi ngày tổ chức tiêm.

2.3.2. Cơ sở giáo dục

- Thống kê, lập danh sách học sinh thuộc đối tượng tiêm chủng, báo cáo

số liệu về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp trạm y tế địa phương tổ chức điểm tiêm chủng vắc xin phòng,

chống dịch Sởi cho trẻ em và học sinh đang theo học tại cơ sở giáo dục; hỗ trợ

gửi giấy mời do trạm y tế địa phương cung cấp đến cha mẹ học sinh/người giám

hộ để mời cho trẻ chưa tiêm đủ/chưa rõ tiền sử tiêm chủng; tiếp tục thực hiện

công tác tuyên truyền đến cha mẹ học sinh về việc tiêm chủng vắc xin, đảm bảo

sự đồng thuận của cha mẹ học sinh trên tinh thần tự nguyện cho học sinh tiêm

chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi để phòng, chống dịch bệnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

(Đính kèm:

- Kế hoạch số 8647/KH-SYT ngày 30 tháng 08 năm 2024 của Sở Y tế Thành

phố Hồ Chí Minh về triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch

Sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024

- Công văn số 8716/SYT-NVY ngày 31 tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế về việc

chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch Sởi tại các trường học.)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để báo cáo);

- Sở Y tế (để phối hợp);

- GĐ Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các phòng thuộc Sở (để phối hợp);

- Lưu: VT, CTTT (Tuyền).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2024-09-05T13:51:17+0700

		2024-09-04T14:00:11+0700
	Hồ Tấn Minh

		2024-09-04T14:18:10+0700
	Dương Trí Dũng

		2024-09-04T14:57:37+0700

		2024-09-04T14:57:37+0700

		2024-09-04T14:57:37+0700

		2024-09-04T14:57:37+0700